LEX XIX.—Magna est vis diffinitivæ sententiæ, quam judex profert, à qua appellatum non est: idè postquam transit in rem judi-

catam, à partibus est observanda. Tamen si reus est condemnatus in æstimatione, quia rem petitam amisit, et eam postquam solvit, in potestate inveniit actoris, potest ab eo æstimationem solutam repetere, vel si nondum satisfecit, solutionem recusare. Item error calculi à partibus proveniens sententiam non rescindit. Sed si in sententia manifestus sit error calculi, non valet sententia in quantitate, in qua est error. In aliis autem sententia tenet, nec rescinditur prætextu instrumentorum postea repertorum; nisi contra Regem, vel ejus procuratorem sit lata: quia tunc potest infra triennium rescindi, vel etiam postea quodcumque, si de procuratoris dolo, vel alterius fuerit lata sententia. Idem, si sententia fuerit lata propter juramentum partis: nam potest rescindi, veritate detecta per instrumentum postea in contrarium repertum. Item prodest, vel nocet sententia cuilibet legitimo successori. Nec perdit vim suam sententia, si iudex pronuntians moriatur. Et ex sententia oritur actio quæ 30. annis duret. Hoc dicit.

(1) *Añado*. Concordat l. 1. *C. de rejudic.* ubi Gloss. et Azo. ibi in summa.

(2) *De que non se alçe*. Vide l. *elegant*. 25. §. *si post*. et ibi Gloss. *D. de conditione indebiti*.

(3) *Gran fuerça*. Nam pro veritate accipitur, l. *res judicata* 207. *D. de regul. jur.* et statur sententiæ, etiam si ex inspectione actorum evidenter appareat ejus iniquitas, secundum Innoc. in cap. *quoniam contra falsam, de probation.* in glos. penult. licet aliud videatur sentire in cap. *cum Bertoldus, de rejudic.* secundum Angel. in dicta l. 1. *C. de rejudic.*

(4) *Que le torne aquello*. Sed an possit agere ad rem eò, quia æstimationem solvit pro ea? Videtur quod sic, ut in l. 3. *D. pro empt. l. si culpa* 65. *D. de rei vind.* et sic actoris erit electio: quam actionem intentare velit: quòd tenet Bartol. in l. *in commodato*, §. *fin. D. commodati*, quæ concordat cum ista lege: erit tamen electio, illius, qui æstimationem accepit, an velit reddere æstimationem, quam recepit, vel dare rem, secundum Gloss. ibi, cujus opinio approbatur in l. penult. tit. 2. 5. *Partita*: et in casu, quo actor eligat agere in rem, tenetur reus eligere ante litem contestatam, an solvat rem, vel pretium; lite verò contestata, non possit, secundum Bartol. in dicto §. *fin. quem vide*, ubi et vide Paul. de Castro post Dinum aliter, et melius dicentem, quod non possit isto casu agere in rem, ex quo res non venit ad commodatarium, vel fullonem de voluntate domini, et casu quo mansisset, vel venisset ad eum de voluntate domini, tunc competet actio in rem, neque liberaretur dominus solvendo æstimationem, etiam ante litem contestatam: et vide Albericum, in l. *rem mihi, D. commodati*, et dictam l. penult. tit. 2. 5. *Partita*. et quæ ibi dixi, et adde ad istam legem l. 2. *D. de condic. sine causa*.

(5) *Que bien se puede escusar*. Concordat l. 1. et ibi Gloss. *C. de rejudic.* et ibi vide Albericum, quid si ante sententiam res pervenit ad dominum, et commodatarius ignoravit, an possit postea de hoc oppoñere? Et concludit post Jacobum de Aret. quod sic: et ibi etiam vide, quod si dominus in re habenda fecit expensas, quod poterit uti sententia quantum ad illas.

(6) *De cuenta errada*. Concordat l. 2. et ibi per Gloss. *C. de rejudic.* et in l. 1. versic. *item si calculi*, *D. quæ sentent. sine appellat. rescind.* et adde l. 4. tit. 26. eadem *Partita*.

(7) *En los ciento e cinquenta*. Approbat opinionem Gloss. in dicta l. 2. *de rejudic.* quæ communiter per Doctor. reprobatur, sequentes Gloss. contrariam in l. *fin. D. de jurisdict. omn. judic.*

(8) *Mostrassen despues cartas*. Concordat l. *sub specie A. C. de rejudic.* ubi vide Albericum, quid si post sententiam reperit instrumentum solutionis? Et vide Alexandr. in l. *Imperatores, D. de rejudic.* Bald. et Salic. in dicta l. *sub specie*.

(9) *Contra el Rey*. Concordat l. *Imperatores* 55. *D. de rejudic.* et l. 1. *C. de sentent. adversus fisco latas*, lib. 10. ubi Gloss. extendit ad papillum, et Ecclesiam, et procedit etiam in quocumque privato per restitutionem ex clausula generali, propter justam ignorantiam vel justum impedimentum, quo sine culpa sua fuit impeditus producere instrumentum, secundum Innoc. in cap. *ultra tertium, de testib.* Bartol. Alexandr. et alii in l. *argentarius, §. edi. D. de edendo*, Angel. Imola, et alii in l. *Imperatores, D. de rejudic.* et communiter scribentes in l. *admonendi* 51. *D. de jurejur.* et Canonistæ in cap. *suborta, de rejudic.* Neque in hoc videtur fieri debere differentiam inter actorem, et reum, licet Paulus de Castro contrarium voluerit consil. 237. volum. 1. volens hoc procedere in reo impedito, non in actore, per text. in dicta l. *admonendi* 51. quem sequitur Curtius ju-

nior in l. *sub prætextu*, numero 6. *C. de transact.* si enim actor justè fuit impeditus, cur ei non favebitur in hoc, sicut et reo? Et Boerius decis. 507. ad fin. refert contra Pauli de Castro sententiam, fuisse judicatum pro actore, et contra Paul. tenet etiam Purpuratus in dicta l. *admonendi*, numero 60. et corroboratur hoc ex l. 15. ad fin. suprâ isto tit. ubi habetur, quòd dispositum in dicta l. *admonendi*, procedat tam in actore, quàm in reo: et sic evertitur fundamentum Paul. de Castr.

(10) *Desfazer el juyzio*. Per restitutionem intellige, secundum Gloss. et Doct. communiter in dicta l. *Imperatores* 55. et in dicta l. 1.

(11) *Fasta tres años*. Non ergo habebit quadriennium, prout dicebat Bart. in dicta l. *Imperatores*, et in dicta l. 1. quem sequitur Paul. de Castro, sequitur etiam Joan de Plat. in dicta l. 1. *C. de sentent. advers. fisco lat.* sed habebit tantum triennium, ut hic, et tenebant Doctor. communiter contra Bartol. in dictis legibus.

(12) *En qual tiempo quier*. Et sic perpetuò, ut dicit Gloss. in dicta l. *Imperatores, D. de rejudic.* quia tali casu idem esset in quocumque privato, neque esset aliquid speciale in fisco, interveniente dolo ejus, qui obtinuit sententiam, secundum Doct. communiter in dicta l. *Imperatores*, signanter Imolam, et Alexandr. sed ubi non intervenisset dolo obtinentis sententiam, sed alia prevaricatio procuratoris, vel advocati; tunc tam fisco, quàm privato admitterentur infra quadriennium, petita restitutione, ut notat Gloss. in dicta l. 1. *C. de sentent. advers. fisco lat.* sed habebit tantum triennium, ut hic, et tenebant Doctor. communiter contra Bartol. in dictis legibus.

(13) *De las Juras*. L. 15. tit. 11. eadem *Part.*

(14) *El heredero*. Est enim eadem persona cum defuncto, ut in authent. *de jurejur. à morien. præst.* collat. 5. et adde l. *exceptio* 28. *D. de except. rei judic.* et l. *postulante* 44 in princ. et quæ ibi Bart. et Paul. *D. ad Trebel.* et adde l. 21. infra eodem.

(15) *El señorío de aquella cosa*. Concordat l. *si mater* 11. §. *idem Julianus* 5. *D. de except. rei judic.* et eodem tit. l. *si ù te* 9. §. *Julianus* 2. et adde, quòd etiam acta judicii gesta cum auctore, ut probationes, quas fecit, prosunt singulari successori, ut tradit Alexandr. consil. 61. vol. 2. Sed an prosit successori in beneficio sententia lata pro prædecessore contra prætendentem jus ad beneficium, vide Speculat. tit. *de sentent. §. nunc de effectu*, ad finem, ubi concludit, quòd non: vide ibi.

(16) *Daño*. Adde l. *exceptio* 28. *D. de except. rei judic.* et Azon. in summa, *C. quibus res judicata non noceat*, in fin.

(17) *Todas las otras cosas*. Concordat l. *fin. D. de rejudic.*

(18) *Nasce demanda*. Concordat l. *miles* 6. §. *fin. D. de rejudic.* et l. *actori* 8. *C. de rebus cred.* utilius tamen est, quòd non intentetur ista actio in factum, sed officio judicis petatur executio sententiæ, ut tradit Specul. tit. *de execut. sentent. §. breviter*, et Rodericus Suarez in sua repetit. l. *post rem judic.* fol. fin. undè adverte qualiter petas, ne perdas viam executivam.

LEY XX.—Como el Juyzio que es dado entre algunos, non puede empecer a otro, fueras en cosas señaladas.